
 

 

Sapienza Università di Roma 

Area Organizzazione e sviluppo 

Ufficio Organizzazione 

Settore Relazioni Sindacali 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU029 - Palazzo dei Servizi generali - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

06 49912871 - relazionisindacali@uniroma1.it 

 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 

 

VISTA la Legge del 09.05.1989 n. 168; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 31.03.2001 n. 165 e successive modifiche 

e integrazioni e, in particolare, l’art. 52 comma 1-bis; 

 

VISTO  lo Statuto di Sapienza Università di Roma emanato con Decreto 

rettorale n. 3689 del 29.10.2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie 

Generale n. 261 dell’08.11.2012, e modificato con Decreto rettorale 

n. 1549 del 15.05.2019, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 

122 del 27.05.2019; 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, emanato con Decreto rettorale n. 65 del 13.01.2016 e 

successivamente modificato con Decreti rettorali n. 1220 del 

11.04.2019 e n. 1160 del 29.04.2021; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1 del 

23.01.2024 e dal Senato Accademico con delibera n. 31 del 

06.02.2024 ‒ Integrazione al sistema degli obiettivi operativi 

approvata dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 157 del 

28.05. 2024 e dal Senato Accademico con delibera n. 147 del 

24.06.2024 ‒ Aggiornamento di luglio 2024 approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con delibera n. 218 del 18.07.2024; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale del 

Comparto Istruzione e Ricerca periodo 2019-2021 e, in particolare, 

gli articoli 89 e 92;  

 

CONSIDERATA l’informativa ai sensi degli articoli 5 e 6 del CCNL 18.01.2024 resa, 

con nota prot.n. 156527 del 12.09.2024, alla Delegazione di parte 

sindacale ai fini dell’eventuale attivazione del confronto; 

 



 

 

 

 

TENUTO CONTO degli esiti del confronto attivato su richiesta delle Organizzazioni 

sindacali e svoltosi nella riunione tenutasi il giorno 30.10.2024; 

 

CONSIDERATA la delibera del 19.11.2024 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il Regolamento per la disciplina delle 

progressioni tra le Aree professionali del personale tecnico-

amministrativo – Regime transitorio ex art. 92 CCNL Comparto 

Istruzione e Ricerca periodo 2019-2021; 

 

VISTA la D.D. n. 3152 prot.n. 193501 del 19/11/2024 che ha disposto 

l’emanazione del predetto Regolamento;  

 

CONSIDERATA l’avvenuta tempestiva pubblicazione del Regolamento sul sito 

istituzionale d’Ateneo in data 19/11/2024, come previsto all’art. 9, 

comma 2 del Regolamento medesimo;   

 

PRESO ATTO che l’art. 4 del Regolamento prevede che “possono presentare 

domanda di partecipazione alla procedura valutativa per un settore 

professionale differente da quello di inquadramento i/le dipendenti 

per i/le quali risulti pendente, alla data di pubblicazione del bando di 

indizione della procedura, istanza di cambio settore motivata da 

oggettiva pluriennale adibizione a compiti rientranti nel settore per il 

quale si concorre, attestata dal/dalla Responsabile della Struttura di 

afferenza; gli uffici competenti provvedono alla definizione delle 

relative istanze in tempo utile per consentire alla Commissione 

valutativa di verificare il possesso dei requisiti di ammissione”; 

 

RITENUTO opportuno, in sede di prima applicazione, consentire la 

presentazione dell’istanza di cambio settore professionale, come 

sopra motivata, fino alla scadenza del termine per la presentazione 

delle domande di partecipazione fissato nel bando/avviso di 

indizione delle procedure;   

 

RITENUTO pertanto, necessario chiarire i termini applicativi della citata 

disposizione regolamentare, secondo l’interpretazione estensiva 

sopra esposta, al fine di consentire, in sede di prima applicazione 

del Regolamento, la più ampia partecipazione alle procedure per le 

progressioni tra le Aree del personale tecnico-amministrativo; 

 



 

 

 

 

 

DISPONE 

  

in fase di prima applicazione, è consentita la partecipazione alle procedure valutative per la 

progressione tra le Aree del personale tecnico-amministrativo per un settore professionale 

differente da quello di attuale inquadramento, ai/alle dipendenti che presentino istanza di 

cambio settore professionale (diretta all’inquadramento nel settore per il quale si intende 

concorrere) entro la scadenza del termine fissato nel bando/avviso di indizione delle 

procedure valutative per la presentazione delle domande di partecipazione medesime.  

 

La presente disposizione, immediatamente efficace, sarà portata al Consiglio di 

Amministrazione nella prima seduta utile.   

 

 

       LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 
 
 
MS-MT 


		2024-11-20T14:41:10+0000
	FABRIZIO DE ANGELIS


		2024-11-20T15:00:11+0000
	Loredana Segreto




